La aplicación del Acuerdo Metropolitano 001 del 31 de marzo de 2016 “Por 
medio del cual se exonera el (sic) cobro de la tarifa a los usuarios del modo 
terrestre férreo por Metro del sistema Integrado de Transporte del Valle de 
Aburra SITVA durante los días 1 al 6 de abril de 2016”.  

Cuantía Total del 
daño: 

Mil setecientos cuarenta y siete millones setecientos mil pesos 
($1.747.700.000). 

Presunto(s) 
responsable(s): 

CLAUDIA PATRICIA RESTREPO MONTOYA, cédula 43.626.010- 
Gerente General del Metro de Medellín. 

Decisión Primera 
Instancia: 

Archivo del proceso artículo 47 Ley 610 de 2000 

Procedimiento: Ordinario doble instancia

[...]

de 2016, el cual dispuso el no cobro de la tarifa de los usuarios del modo terrestre 
férreo por Metro del Sistema Integrado de Transporte del Valle de Aburra SITVA 
durante los días 1 al 6 de abril de 2016. 

 Se indicó como presunto detrimento patrimonial la suma de mil setecientos cuarenta 
y siete millones setecientos mil pesos ($1.747.700.000), suma correspondiente a la 
exoneración de tarifa en hora valle en el Sistema Metro, Metro Cable y Tranvía del 
Sistema Integrado de Transporte del Valle de Aburrá SITVA, de 1.114.765 
pasajeros, durante los seis (6) días de aplicabilidad del Acuerdo 001 de 2016.